Отдел по образованию

администрации Городищенского муниципального района

Волгоградской области

Приказ

07.10.2025

      № 250
Об организации подготовки к проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в Городищенском муниципальном районе в 2026 году
В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г.
№ 232/551 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования",
от 04 апреля 2023 г. № 233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего  образования", приказом комитета образования и  науки  Волгоградской области от 18 ноября 2024 г.  № 1074 "Об организации  формирования и ведения государственной  информационной  системы "Региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации  обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования" в Волгоградской области", приказами комитета образования
и  науки  Волгоградской области от 29 июля 2025 г. № 692 "Об утверждении Дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
в Волгоградской области в 2026 году", от 22 сентября 2025 г. № 864 "Об организации подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Волгоградской области в 2026 году", приказом отдела по образованию администрации Городищенского  муниципального района Волгоградской области от 11 августа 2025 г. № 201 "Об утверждении Дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Городищенском муниципальном районе
в 2026 году" п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать подготовку к проведению государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего
и среднего общего образования (далее - ГИА) в Городищенском муниципальном районе в 2026 году.
2. Назначить:

2.1. Афонину О.А.- консультанта отдела по образованию администрации Городищенского  муниципального района Волгоградской области (далее– отдел
по образованию) ответственным за своевременное внесение и /или предоставление сведений для внесения общеобразовательными учреждениями в государственную  информационную  систему "Региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации  обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования" (далее -ГИС РИС ГИА, поставщики информации  в ГИС РИС ГИА),
а также за полноту, достоверность и актуальность сведений, внесенных и /или представленных для внесения в ГИС РИС ГИА, с возложением на нее  обязанностей  по координации и контролю деятельности поставщиков информации в ГИС РИС ГИА по предоставлению информации с муниципального уровня  в ГИС РИС ГИА;
2.2. Терентьеву Ю.Н.- консультанта отдела по образованию ответственным
за своевременное внесение и /или предоставление сведений для внесения поставщиками информации в ГИС РИС ГИА, а также за полноту, достоверность
и актуальность сведений, внесенных и /или представленных для внесения в ГИС РИС ГИА, с возложением на нее  обязанностей  по координации и контролю деятельности поставщиков информации в ГИС РИС ГИА по предоставлению информации
с муниципального уровня  в ГИС РИС ГИА;

3. Терентьевой Ю.Н., консультанту отдела по образованию организовать работу по привлечению граждан к общественному наблюдению за проведением ГИА
по образовательным программам среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) в Городищенском муниципальном районе в 2026 году.
4. Афониной О.А.- консультанту отдела по образованию организовать работу
по привлечению граждан к общественному наблюдению за проведением ГИА
по образовательным программам основного общего образования, итогового собеседования по русскому языку в Городищенском муниципальном районе в 2026 году.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. организовать работу по выполнению мероприятий Дорожной карты подготовки к проведению ГИА по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в Городищенском муниципальном районе в 2026 году, утвержденной приказом отдела по образованию администрации Городищенского муниципального района от 11 августа 2025 г. № 201
(далее - Дорожная карта) во всех общеобразовательных учреждениях;
5.2.  в срок до 10 октября 2025 года назначить должностное лицо, ответственное за своевременное внесение и /или предоставление сведений для внесения
в ГИС РИС ГИА, а также за полноту, достоверность и актуальность сведений, внесенных и /или представленных для внесения в ГИС РИС ГИА  со школьного уровня.
5.3. обеспечить размещение на официальных сайтах соответствующего уровня следующей информации:
5.3.1. в сроки, определенные Порядком проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 04 апреля 2023  г. № 233/552:
- о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке  проведения
и порядке проверки итогового сочинения (изложения), о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для участников единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) - до 01 ноября 2025г.;
- о сроках проведения экзаменов, о сроках и местах подачи заявлений об участии в экзаменах и заявлениях об участии  в ЕГЭ, местах регистрации на сдачу ЕГЭ
для участников ЕГЭ - до 30 декабря 2025 г.;
о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций - не позднее
чем за месяц до начала экзаменов;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения) -  до 01 ноября 2025 г.;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах экзаменов -
не позднее чем за месяц до начала экзаменов;
5.3.2. в сроки, определенные Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации
от 04 апреля 2023 г. № 232/551:

- о датах проведения итогового собеседования по русскому языку, порядке проведения и порядке проверки итогового собеседования по русскому языку –
до 30 декабря 2025г.;
- о сроках проведения ГИА-9, о сроках и местах подачи заявлений на сдачу
ГИА-9 - до  30 января 2026 г.;
- о сроках  местах и порядке подачи и  рассмотрения апелляций - не позднее
чем за месяц до начала проведения ГИА-9;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования  по русскому языку - до 30 декабря 2025г.;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 - не позднее чем за месяц до начала  проведения ГИА-9.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник отдела по образованию

     СА. Рассадникова